In data 26.11.2002, veniva sostituito il Difensore del Vincolo e, il 3.2.2003, il Preside decretava il prosieguo della causa fino alla sentenza.

### *In iure*

#### *Simulazione del consenso*

3. - Il matrimonio, contratto-sacramento, nasce dal consenso delle parti, cioè dall' "*actus voluntatis, quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad consistuendum matrimonium*" (Can. 1057). Quindi, ne consegue che se l'atto di volontà non si porta in modo pieno e perfetto sull'oggetto del contratto matrimoniale, il consenso resta privo di efficacia; cosa che avviene quando si realizza quella figura giuridica che va sotto il nome di "simulazione", in quanto, esternamente, sembra che ci siano tutte le condizioni perchè possa sorgere il vincolo matrimoniale, ma l'ultima volontà del soggetto non corrisponde alle apparenze e, quindi, il consenso risulta simulato. Di ciò trattano il can. 1086 del Codice pio-benedettino e il can. 1101 del nuovo Codice.

4. - Al riguardo, conserva ancora il suo valore quanto, con molta chiarezza, fu scritto in una *coram* Pinto del 28 giugno 1971: "*Totaliter simulat qui dum exterius serio manifestat se contrahere velle, actu positivo voluntatis excludit matrimonium ipsum eo quod non habet animum contrahendi... Partialiter vero simulat qui matrimonium contrahere volens, non vult tradere alteri parti ius in corpus in ordine ad actus per se aptos ad proles generationem (bonum prolis), aut non vult ut praedictum ius sit exclusivum (bonum fidei), aut sit perpetuum (Bonum sacramenti)*" (S.R.R.D., vol. 63, p. 589).

5. - Altre utili delucidazioni, si possono trovare nella più recente sentenza rotale coram Faltin del 9 aprile 1987. Così viene spiegata la simulazione: “*In jure simulatio seu fictio detur quando quis, quavis de causa, sive ex bona fide aut mala fide, externe et serio quidem, profert verba aut signa quae ex se sonant aut significant voluntatem ponendi negotium iuridicum, ad efficaciam iuridicam ei ad normam iuris propriam ordinatam, ideoque in veram substantiam seu obiectum essenziale negotii directam, interne autem, sive secreto ex conniventia partium non tantum caret voluntate ista, sed habet voluntatem declarationi externae positive contrariam, seu severa non vult sive totaliter sive partialiter, declarationis substantiam*” (S.R.R.D., vol. 79, pp. 254-255).

6. - Abbiamo sottolineato le parole con cui il Faltin espressamente spiega che la simulazione, cioè l'interna volontà contraria al matrimonio, può essere o un segreto atteggiamento di una parte, o una connivenza tra le due parti. Ciò è pacifico nella giurisprudenza ed è abbastanza ovvio, data la natura bilaterale del contratto matrimoniale. Anche se il difetto o vizio del consenso risiede in uno solo dei contraenti, viene a mancare il fondamento assolutamente necessario del negozio giuridico; pertanto, è un errore grave sopravvalutare la presenza o l'assenza dell'accordo tra le parti. Il Faltin torna a parlarne con maggiore forza, commentando le parole del canone: “*«Alterutra vel utraque pars»: ero relate ad nullitatem matrimonii non interest scire utrum praecesserit annon concordantia in simulatione inter contrahens, non requiretur finis malus decipiendi, nec intantionalis divergentia idest conscientia difformitatis inter voluntatem et declarationem. Ius canonicum, ut nullus et inefficax retineatur consensus praestitus, unice requirit quod, extante declaratione externa matrimonium contrahendi, coexistat cum ea actus positivus voluntatis excludentis tale matrimonium vel unum ex eius elementis substantialibus*” (S.R.R.D., vol. 79, p. 255).

7. - A proposito della distinzione tra simulazione totale e parziale, nota il Faltin, citando precedenti sentenze, che la distinzione è funzionale all'atto soggettivo della simulazione, ma non alle sue conseguenze affettive: “*Distingui autem potest simulatio partialis a simulatione totali relate ad subiectum non autem relate ad obiectum: subiectum enim, effectum ingrorans limitationis consensus, potest velle matrimonium et nam reicere suam proprietatem essentialem; at in obiecto id est in matrimonio, defectus vel unius proprietatis essentialis, obiectum ipsum seu matrimonium totaliter destruit*” (S.R.R.D., vol. 79, p. 255).

8. - Il Faltin, pertanto, osserva che la simulazione solo teoricamente è parziale, ma nei fatti è totale: “*Distinctio autem inter simulationem totalem et simulationem partialem saepe est tantum theoretica. Siquidem in praxi non raro accidit ut is qui apparenter partialem dumtaxat simulationem committit, reapse totaliter simulat matrimonium. Ita mulier quae in contrahendo bonum fidei sponso omnino denegat, quia suo amasio fidem servare intendit, atque simul sibi proponit quam primum petere et matrimonium, quamvis tantum coram magistratu civili, inire cum eodem amasio cui statim nubere non potest, theoretice quidem tantum duplicem simulationem partialem committit, sed de facto ipsum matrimonium totaliter simulare dicenda est. Effectus utique est semper idem, quocumque modo percipiatur simulatio, idest consensus matrimonialis in omni casu vitiatur*” (l.c. - cf. in una c. Wynen in SRRD vol. 27, p. 521) “ (S.R.R.D., vol. 79, p. 256).

#### *Circa l'esclusione della fedeltà*

9. - Secondo il diritto matrimoniale vigente, il patto con cui l'uomo e la donna stabiliscono tra loro la comunità di tutta la vita, per sua natura, è ordinato al bene dei coniugi e alla generazione ed educazione della prole (can. 1055 §1).

Il consenso matrimoniale con il quale il matrimonio si perfeziona “*est actus voluntatis, quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad consistendum matrimonium*” (Can. 1057, § 2).

Si richiede, in tal modo, che nel contratto matrimoniale venga mantenuta la mutua fedeltà dei coniugi, da essere unita con la vicendevole comunione di vita e di amore, così come si esprime il Concilio Vaticano II nella Costituzione pastorale *Gaudium et Spes*: “*Questa intima unione in quanto mutua donazione di due persone, come pure il bene dei figli, esigono la piena fedeltà dei coniugi e ne reclamano l’indissolubile unità*” (n. 48).